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خودکفایی 75 درصدی  

در تولید جوجه یک روزه 

اجداد

ناصر فخاری، مدیرعامل سازمان 
اقتصادی کوثر افزایش تولید 
گوشت را یکی از برنامه های سال 
جاری این سازمان بیان کرد و 
گفت: درحال حاضر این سازمان 
بین 15 تا 20 هزار تن گوشت تولید 
می کند که هدفگذاری امسال 
ما برای ماه‌های آتی تولید 120 
هزار تن گوشت کشور است. 
این افزایش تولید در جهت 
سیاست مهار تورم و با مشارکت 
بخش خصوصی انجام خواهد 
گرفت. وی افزود: این سازمان 
نیاز مبرم به حضور دانشگاه ها 
برای افزایش بهره وری دارد که 
تاکنون قراردادهای متعددی با 
دانشگاه های مختلف منعقد کرده 
است. برای نمونه، با همکاری 
دانشگاه تهران و احداث چند 
فارم آزمایشگاهی جوجه توانستیم 
ضریب تبدیل یک و هشت دهم 
را به یک و نیم افزایش دهیم و 
ضریب تلفات 5 درصد جوجه ها 
را به دو و نیم درصد کاهش دهیم. 
از این گذر، سود 150 میلیارد 
غ زربال به 600  تومانی شرکت مر
میلیارد تومان افزایش پیدا کرد. 
مدیرعامل سازمان اقتصادی کوثر 
تصریح کرد: خوشبختانه در سال 
گذشته تولید 75 درصد جوجه 
غ اجداد کشور را در  یک روزه مر
راستای شعار سال قبل به نتیجه 

رساندیم.

ع  لزوم راه اندازی مزار
نوآور در حوزه شیلات با 

توان داخلی
 ، ت تحقیقا ن  زما سا ئیس  ر
آموزش و ترویج کشاورزی گفت: 
ع نوآور در حوزه  راه اندازی مزار
شیلات با بهره گیری از توان 
تولیدکنندگان پیشرو و نوآور 
باید در دستور کار قرار گیرد. 
به گزارش بازار، سیدمجتبی 
در  وزیر  معاون  خیام‌نکویی 
جلسه امضای آیین‌نامه داخلی 
تحقیقات  راهبردی  شورای 
شیلات، گفت: تاکنون از امکانات 
مجموعه وزارت جهاد کشاورزی 
بهینه استفاده نشده است و لازم 
است تجدیدنظری در این حوزه 
صورت گیرد و با مدیریت درست 
از ظرفیت‌ها به نحو احسن 
گردد. خیام‌نکویی  استفاده 
ع نوآور  افزود: راه اندازی مزار
در حوزه شیلات با بهره گیری از 
توان تولیدکنندگان پیشرو و نوآور 

در دستور کار قرار گیرد. 

تأمین نهاده‌های دامی از طریق 
واردات و افزایش تولید داخلی یکی از 
ضروریات بخش کشاورزی کشورمان 
است به طوری که این تأمین آنها 
سهم زیادی در عدم نوسان بسیاری 
غ، گوشت قرمز،  از بازارها همچون مر

غ و لبنیات دارد. تخم مر
ایران با داشتن 850 کارخانه خوراک 
دام توانسته حدود 25 درصد نیاز 
بازار کشور را از طریق تولید داخلی 
نهاده‌های دامی تأمین کند ولی 75 
درصد از سهم بازار نیز از طریق واردات 

تأمین می‌شود.
براساس آمار گمرک در سال گذشته 
14 میلیون و 372 هزار تن نهاده دامی 
به ارزش 7 میلیارد و 98 میلیون دلار 
وارد کشور شده، این در حالی است 
که در سال 1400 حدود 17 میلیون و 
617 هزار تن نهاده‌های دامی به ارزش 
7 میلیارد و 97 میلیون دلار وارد کشور 
شده بود. به طوری که این آمار نشان 
دهنده آن است که به لحاظ ارزشی 
واردات نهاده‌های دامی تقریباً طی 
یکسال گذشته تفاوت چندانی نداشته 
و ثابت مانده است، اما به لحاظ وزنی 
با کاهش 18 درصدی واردات روبه‌رو 

ایم. بوده 
آمارهای گمرک نشان می‌دهد در 
سال گذشته یک میلیون و 375 
هزار تن کنجاله سویا به ارزش 866 
میلیون دلار، 8 میلیون و 85 هزار تن 

ذرت دامی به ارزش 3 میلیارد و 269 
میلیون دلار، 2 میلیون و 380 هزار 
تن جو به ارزش 992 میلیون دلار و 2 
میلیون و 533 هزار تن دانه سویا به 
ارزش یک میلیارد و 971 هزار دلار وارد 

کشور شده است.
در سال گذشته اتریش، اسپانیا، 
اسلواکی، امارات متحده عربی، 
انگلیس، آلمان، برزیل، تایوان، 
ترکیه، جمهوری آذربایجان، چین، 
سوئیس، صربستان و مونته نگرو، 
عمان، روسیه، قرقیزستان، قزاقستان، 
مجارستان، هلند و هنگ کنگ 20 مبدأ 
واردات انواع نهاده‌های دامی مورد نیاز 

کشورمان بوده‌اند.

دلایل کاهشی بودن واردات نهاده
 1- عدم تخصیص ارز کافی برای واردات 

در زمستان 1401
 در زمستان سال گذشته میزان واردات 
نهاده‌های دامی خصوصاً کنجاله سویا 
کاهش یافت به طوری که اواخر سال 
گذشته واردکنندگان و تجار به عدم 
تخصیص و تأمین کافی ارز برای واردات 
کالاهای اساسی خصوصاً نهاده‌های 
دامی انتقاداتی را وارد کردند، همین 
امر سبب شد بازار کالاهای اساسی 
غ و گوشت  غ، تخم مر همچون مر
قرمز با نوساناتی روبه‌رو شود ولی 
با این حال با شروع سال‌جاری با 
توجه به وعده‌های داده شده توسط 
بانک مرکزی روند تأمین و تخصیص 
ارز به واردات این نهاده‌ها تسریع 
شد و هم‌اکنون برخی محموله‌های 
نهاده‌های دامی از گمرکات کشور 

ترخیص و روانه بازارها شده است.
 2-  خودکفایی در تولید ذرت سیلویی

 یکی دیگر از دلایل کاهش واردات 
نهاده‌های دامی به خودکفایی در 
تولید ذرت سیلویی برمی‌گردد به 
طوری که در سال زراعی گذشته 
این  از  تن  15 میلیون  کشورمان 

محصول را تولید کرد.
در همین خصوص فرامک عزیز 
کریمی گفت: در قانون برنامه ششم 
توسعه کشور، تولید 11میلیون تنی 
ذرت علوفه‌ای هدفگذاری شده بود 
که با تولید بیش از 15 میلیون تن از 

این محصول به خودکفایی رسیده‌ایم. 
مدیرکل دفتر غات و محصولات 
اساسی وزارت جهادکشاورزی با بیان 
اینکه نیاز کشور به ذرت علوفه‌ای، 
15 میلیون تن است که در این زمینه 
خودکفا هستیم، گفت: با اینکه تولید 
این مقدار ذرت علوفه‌ای، عددی قابل 
اتکاست، باید بر تولید بهینه و کیفی 

ذرت علوفه‌ای هم توجه کنیم.
 3-  افزایش تولید جو و سویا

 میزان تولید جو در کشورمان در سال 

زراعی گذشته یک میلیون تن رشد 
کرد و برآوردها حاکی از آن است که با 
اجرای طرح جهش تولید در دیم‌زارها 
و اجرای طرح الگوی کشت، کشورمان 
در سال‌های آینده نیز بتواند تولید این 

کالای اساسی را افزایش دهد.
از طرف دیگر میزان تولید سویا نیز در 
سال زراعی جاری)1400-1401( به دلیل 
اعطای تسهیلات و یارانه کشت به این 
محصول با افزایش محسوسی روبه‌رو 

بوده است.

کاهش 3.2 میلیون 
تنی واردات 

نهاده‌های دامی 
با توجه به خودکفایی در تولید ذرت سیلویی، 

افزایش تولید جو و سویا در کشور و عدم تخصیص 
ارز به واردات به میزان مناسب در زمستان سال 

گذشته واردات نهاده های دامی کاهش یافته است

 خرید تضمینی گندم 
به ۱۰۰ هزارتن رسید

بازرگانی  شرکت  مدیرعامل 
دولتی گفت: از ابتدای فصل 
برداشت تاکنون بیش از ۱۰۰ هزار 
تن گندم از کشاورزان خریداری 

کرده است. 
سید سعید راد گفت: اکنون 
۶ استان خوزستان، کرمان، 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
بوشهر و فارس، وارد عملیات 
خرید شده‌اند. به گفته وی، 
برآورد در مورد استان خوزستان 
به عنوان بزرگ‌ترین استان 
تولیدکننده گندم کشور حاکی از 
خرید تضمینی یک و نیم میلیون 

تن گندم است. 
معاون وزیر جهاد کشاورزی با 
تأکید بر اینکه سال گذشته، 
۷ و نیم میلیون تن گندم از 
کشاورزان خریداری شد، گفت: 
امیدواریم بتوانیم خرید قابل 
قبولی از کشاورزان داشته باشیم 
تا میزان ذخایر استراتژیک کشور 
از محل منابع داخلی تکمیل 
شده و از لحاظ تأمین امنیت 

غذایی آسوده خاطر باشیم. 
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی 
با اعام اینکه خرید تضمینی 
گندم در کشور از هفتم فروردین 
آغاز شده است و فرایند خرید 
تا پایان شهریور ادامه خواهد 
داشت، گفت: شرکت بازرگانی 
دولتی ایران تاکنون بیش از 
۱۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان 

خریداری کرده است.

اخبارگزارش

 امین محمودی
خبرنگار

گزارش

تأثیر جنگ اوکراین بر افزایش قیمت نهاده‌ها

 با آغاز جنگ میان روسیه و اوکراین قیمت جهانی نهاده‌های دامی به 
یکباره افزایش یافت، همین امر سبب شد که کشورهای مختلف هزینه‌های 

زیادی برای واردات این محصولات بپردازند. با توجه به آنکه نهاده‌های 
غ و گوشت قرمز  غ، تخم مر دامی سهمی بعضاً تا 70 درصد در تولید مر

دارند، نوسانات جهانی قیمت نهاده دامی  می‌تواند بازار این محصولات 
در کشورمان را دچار چالش کند از این رو وزارت جهاد کشاورزی باید  

برنامه‌های کشت فراسرزمینی این محصولات و خودکفایی 50 درصدی تولید 
داخلی را تسریع بخشد.

ـــرش بـ

20 مبدأ واردات 
نهاده‌های دامی

اتریش، اسپانیا، 
اسلواکی، امارات 

متحده عربی، 
انگلیس، آلمان، 

برزیل، تایوان، 
ترکیه، جمهوری 

آذربایجان، چین، 
سوئیس، صربستان 

و مونته نگرو، 
عمان، روسیه، 

قرقیزستان، 
قزاقستان، 

مجارستان، هلند و 
هنگ کنگ مبادی  

واردات نهاده‌های 
دامی بوده‌اند.

عکس: ایران

در سال گذشته 
14 میلیون و 
300 هزار تن 

نهاده‌ دامی به 
ارزش بیش از 
7 میلیارد دلار 

وارد کشور شده 
است

14/3
میلیون تن

 نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

 
 یکی از مهم‌ترین طرح‌های وزارت جهاد 
کشاورزی که در دولت سیزدهم به طور 
جدی دنبال می‌شود، الگوی کشت 
محصولات کشاورزی است که سال 
گذشته توسط معاون اول رئیس‌جمهور 
و وزیر سابق جهاد کشاورزی رونمایی 
شد. دولت‌های مختلف از حدود 50 
سال گذشته درصدد بودند این طرح را 
اجرایی کنند اما اجرای آن موفقیت‌آمیز 
نبود و تداوم نداشت ولی اکنون توسط 
وزارت جهاد کشاورزی با در نظر گرفتن 

الزامات آن در حال اجراست.
بسیاری ازکارشناسان و دست اندرکاران 
بازار  حتی  و  تولید  نابسامانی‌های 
محصولات کشاورزی را ناشی از عدم 
اجرای الگوی کشت مناسب می‌دانند. 
بارها خبر معدوم شدن محصولات 
کشاورزی به علت تولید مازاد منتشر 
شده است که می‌توان عدم اجرای 
از  یکی  را  کشور  در  کشت  الگوی 
اصلی‌ترین دلایل این مسأله عنوان کرد.

طرح الگوی کشت برای 15 محصول 
اساسی اجرا می‌شود که قرار است 
کمک ویژه‌ای به امنیت غذایی در 
کشور کند. اجرای الگوی کشت در 
شرایطی که کشور ما درگیر بحران کم 
آبی و کاهش بارندگی است، می‌تواند 
به جلوگیری از فرسایش خاک کمک 
کند. علاوه بر این به کشت محصولات 
جهاد  وزارت  نظر  مورد  کشاورزی 
کشاورزی که در الگوی کشت قرار دارد 
مشوق‌های دولتی اعطا می‌شود و 

تکنولوژی‌های مؤثر در افزایش بهره‌وری 
آب نیز در تولید این محصولات وجود 
دارد و حتی بیشتر از تولیدات در سایر 
محصولات است. ضمن اینکه برای 
افزایش انگیزه کشاورزان در مشارکت 
این طرح کاهش آب بها، برق بها و 
یارانه نهاده‌ها مانند کودهای شیمیایی 

درنظر گرفته شده است.
حمید سینی‌ساز کارشناس کشاورزی در 
گفت‌و‌گو با »ایران« درباره مزایای اجرای 
طرح الگوی کشت در کشور بیان کرد: 
سالانه در حدود 12 تا 15 میلیارد دلار 
صرف واردات محصولات کشاورزی و 
مواد غذایی با مصارف انسانی و دامی 
می‌شود که فشار زیادی به منابع ارزی 
کشور وارد می‌کند اما اجرای الگوی 
کشت می‌تواند به افزایش میزان تولید 
محصول و کاهش سهم واردات کمک 
کند که نتیجه آن ایجاد امنیت غذایی در 
کشور است. وی ادامه داد: این احتمال 
وجود دارد که کشورهای صادرکننده 
مواد غذایی از این مسأله به عنوان 
ابزار سلطه در کشور استفاده کنند ولی 
با ایجاد امنیت غذایی می‌توان جلوی 

این مسأله را گرفت.
سینی‌ساز با اشاره به پتانسیل تولید 
محصولات کشاورزی در کشور گفت: 
استعداد تولید محصول در کشورمان 
وجود دارد که این برنامه‌ریزی طرح 
الگوی کشت نام گرفته و در اسناد 
بالادستی هم از آن نامبرده شده است. 
دولت‌ها بیش از 40 سال قبل مکلف 
به اجرای آن شده بودند اما اجرای 
این طرح دارای الزامات اولیه‌ای است 
که هنوز هم به طور کامل آماده نشده 

. ست ا
این کارشناس اقتصادی درباره پیش 
شرط‌های موفق برای اجرای طرح 

الگوی کشت گفت: در شرایطی تولید 
داخلی می‌تواند بازار داخلی را تنظیم 
کند که ابزار صادرات و واردات در اختیار 
تولیدکننده باشد اما در شرایط فعلی 
مدام موضوع تشکیل وزارت بازرگانی 
یا سازمان بازرگانی شنیده می‌شود که 
سنخیتی بین آن با اجرای موفق الگوی 
کشت وجود ندارد. به عنوان نمونه 
مدیریت آب در بخش کشاورزی به عهده 
تولید نیست، بلکه متولی آن وزارت نیرو 
است و همین مسأله می‌تواند به تولید 

محصولات کشاورزی آسیب بزند.
سینی‌ساز اضافه کرد: بارها در منطقه‌ای 
کشت محصولات کشاورزی انجام شده 
است اما در میانه کار آب منطقه تأمین 

نشد و محصول سوخت. 
وی تأکید کرد: برای اجرای الگوی کشت 
موفق همه نهاده‌های تولید از جمله آب 
که در اولویت است به همراه تنظیم 
بازار و تجارت محصولات غذایی باید 
در اختیار مدیر تولیدکننده محصولات 
کشاورزی باشد زیرا در غیر این صورت 
موفقیت‌آمیز  کشت  الگوی  ح  طر

نخواهد بود.

سینی‌ساز با اشاره به اهمیت تعیین 
نرخ خرید تضمینی در الگوی کشت 
افزود: تعیین نرخ‌های تضمینی برای 
خرید محصولات کشاورزی سال‌هاست 
اجرا می‌شود که تنها ابزار در اختیار 
وزارت جهاد کشاورزی است، اما 
نمی‌توان عنوان آن را برای الگوی 
کشت تعریف کرد. بایستی عاوه بر 
نرخ خرید تضمینی ابزارهای تعرفه 
ای، یارانه ای و پاداشی هم در طرح 
الگوی کشت پیاده شود که مستلزم 
همکاری مناسب و واقعی دستگاه های 
دیگری چون سازمان برنامه و وزارت 

نیرو است.
وی با اشاره به نقش الگوی کشت در 
جلوگیری از افزایش فرسایش خاک 
بیان کرد: فرسایش خاک شامل آبی، 
بادی، شیمیایی و فیزیکی می‌شود. 
از یخ زدن آب در  فرسایش فیزیکی 
میان سنگ‌ها ایجاد می‌شود که برای 
بخش کشاورزی آسیب زننده نیست و 
فرسایش شیمیایی نیز عمدتاً حاصل 
باران‌های اسیدی است که به ندرت 
اتفاق می‌افتد. اما فرسایش اصلی 

خاک شامل فرسایش آبی می‌شود. در 
این نوع فرسایش جریان روان آب خاک 
یک منطقه را جا به جا می‌کند و به 
منطقه دیگر و یا به دریاها می‌برد. این 
موضوع عمق لایه خاک برای کشت و 
کار را کاهش می‌دهد و در مکان دیگری 
که کشاورزی انجام نمی‌شود، تخلیه 

می‌کند.
این کارشناس کشاورزی تصریح کرد: 
فرسایش بادی هم از طریق طوفان و 
ریزگردها انجام می‌گیرد که حاصلخیزی 
خاک را به همراه دارد. اجرای طرح 
الگوی کشت در کنار فعالیت‌هایی 
نظیر آبخیزداری و آبخوان‌داری، احیاء 
مراتع و کشت دیم می تواند با شناسایی 
کانون‌های اولیه بروز سیلاب ها و 
ریزگردها منجر به کاهش فرسایش 
خاک شود. سینی‌ساز با بیان اینکه 
کشاورزی برای کشاورز باید با توجیه 
اقتصادی همراه باشد، افزود: اگر 
کشاورز کشت محصولات اساسی مانند 
گندم را ادامه نمی‌دهد و اقدام به کشت 
محصولات دیگری می‌کند به دلیل 

سودآوری بیشتر است. 

امکان صرفه جویی 15 میلیارد دلاری 
با اجرای طرح الگوی کشت

فرسایش 
بادی هم از 

طریق طوفان 
و ریزگردها 

انجام 
می‌گیرد که 

حاصلخیزی 
خاک را به 
همراه دارد

عکس: ایسنا

توسعه فعالیت 
 نوغان‌داری 

در کشور
 رئیس مرکز توسعه نوغانداری 
تخم  توزیع  گفت:  کشور 
نوغان که از ۳ فروردین آغاز 
شده، تاکنون در ۱۵ استان 
کشور از جمله خراسان رضوی، 
گلستان، خراسان شمالی، 
...در  و  اصفهان  مازندران، 
حال انجام است. به گزارش 
ایانا، عدیل سروی زرگر رئیس 
مرکز توسعه نوغانداری کشور با 
بیان اینکه فعالیت نوغان‌داری 
کشور  استان‌های  همه  در 
توسعه یافته است، گفت؛ در 
سال‌جاری توزیع تخم نوغان 
از ۳ فروردین در استان خراسان 
رضوی و استان‌های جنوبی 
کشور آغاز شد و تاکنون در ۱۵ 
استان کشور از جمله خراسان 
خراسان  گلستان،  رضوی، 
شمالی، مازندران، اصفهان و 
مناطق گرمسیری مانند بوشهر 
و کرمان در حال انجام است. 
سروی زرگر افزود: تخم نوغان 
مورد نیاز سایر استان‌ها نیز 
متناسب با شرایط اقلیمی 
شد.  خواهد  داده  تحویل 
رئیس مرکز توسعه نوغانداری 
کشور در ادامه با کاهش ۲۵ 
درصدی واردات نخ ابریشم در 
پی توسعه نوغانداری داخلی 
اشاره کرد و گفت: میزان اتکای 
فرش و منسوجات  صنعت 
به تولید داخلی  ابریشمی 
پیله‌تر ابریشم از ۲۸ درصد 
به ۵۳ درصد افزایش یافته 
است. وی همچنین افزود: 
از ابتدای امسال تاکنون ۱۸ 
هزار و ۲۸۵ جعبه عنوان تخم 
نوغان بین خانوارهای نوغاندار 
توزیع شده است که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 
۲ برابر شده است. این افزایش 
پرورش کرم ابریشم، به اقبال 
نوغانداران و شرایط آب و هوایی 
مربوط به برگ‌دهی باغات 
توت باز می‌گردد. سروی زرگر 
اضافه کرد: تسهیل در شبکه 
توزیع و تأمین یارانه‌ای نهاده‌ها 
مثل تخم نوغان، نهال توت، 
کودهای شیمیایی، همچنین 
حمایت بیمه‌ای و تعرفه واردات 
و اجرای برنامه‌های آموزشی 
برای توانمندسازی نوغانداران 
از مهمترین اقدامات وزارت 
کشاورزی در راستای حمایت از 

نوغانداری است.

غ  کیفیت مر
منجمد تفاوتی 

غ گرم  با مر
ندارد

 رئیس انجمن‌پرورش دهندگان 
غ گوشتی گفت: با توجه  مر
غ منجمد  به کیفیت بالای مر
و قیمت یارانه ای، به مردم 
توصیه می شود که نسبت به 
خرید استقبال کنند. محمد 
غ با  یوسفی گفت: اکنون مر
نرخ مصوب در میادین میوه 
و تره بار عرضه می شود و 
فروش با نرخ های بالاتر در 
خرده‌فروشی ها ارتباطی به 
مرغدار ندارد. به گفته وی، 
غ  با توجه به آنکه کیفیت مر
غ گرم کمتر  منجمد از مر
نیست و از طرفی با یارانه در 
بازار توزیع می شود، از این 
رو مردم تا رسیدن بازار به 
غ  مر از خرید  باید  تعادل 
 . کنند ل  ستقبا ا منجمد 
یوسفی ادامه داد: با توجه 
به بهبود جوجه‌ریزی و رفع 
مشکلات تأمین‌نهاده پیش 
غ  بینی می شود که بازار مر
ظرف یک ماه آینده به تعادل 
برسد. رئیس انجمن پرورش 
غ گوشتی گفت:  دهندگان مر
برآوردها حاکی از آن است که 
جوجه ریزی فروردین به ۱۱۰ تا 

۱۱۵ میلیون قطعه برسد.

میزان واردات نهاده های دامی در سال 1400 و 1401

ارزشی 1401 )به میلیون دلار(وزنی 1401 )به هزار تن(ارزشی 1400 )میلیون دلار(وزنی 1400 )به هزار تن(نهاده دامی 

1375866 1274 2338 کنجاله سویا 

80853269 3366 9739 ذرت دامی 

2380992 1004 3336 جو 

25331971 1452 2034 دانه سویا 

143727098 7097 17617 مجموع 


